

# СТАНОВИЩЕ

от

д-р Георги Иванов Шопов,

професор в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по материалите, представени за участие в конкурс  
за заемане на академичната длъжност „доцент“  
в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“,

по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (научна специалност „Политическа икономия – Икономика на публичния сектор и Социална политика“).

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 94 от 12.11.2021 г. и на интернет-страницата на Пловдивския университет "Паисий Хилендарски" за нуждите на катедра „Икономически науки“ към Факултет „Икономически и социални науки“ (ФИНС), като единствен кандидат участва д-р Блага Маджурова, гл. ас. в Пловдивския университет (ПУ) „Паисий Хилендарски“.

## 1.Общо представяне на процедурата и на кандидата

Със заповед № РД-2164/11.01.2022 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ съм определен за член на Научно жури по горепосочения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Представеният от единствения кандидат д-р Блага Маджурова комплект материали е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ.

Тя има научна и образователна степен „доктор“ по политическа икономия, която степен е придобила през 2014 г. в ПУ – катедра „Икономически науки“ към ФИНС. Преди това е работила в публичния сектор (като експерт в община Пловдив, в Министерството на икономиката и енергетиката, началник на политическия кабинет на вицепремиера в Министерския съвет), в частния сектор (експерт в ПТ „Холдинг“ АД), в третия сектор (експерт във фондация „Пловдив – европейска столица на културата“). Тази професионална дейност е мост към нейната последваща преподавателска и изследователска работа в ПУ.

През 2017 г. тя е избрана за главен асистент към катедра „Икономически науки“ към ФИНС.

*Преките ми лични впечатления* са от съвместно участие през есента на 2021 г. в международна научна конференция „Икономически, регионални и социални предизвикателства в прехода към Зелена икономика“, организирана от катедра „Икономически науки“. По време на дискусиите д-р Маджурова вземаше активно участие с ясно свое мнение и научни аргументи.

*Косвените ми впечатления* са като рецензент на монографията „Социална кохезия (национални, регионални и структурни измерения в контекста България – ЕС – Западни Балкани)“ (2019), където тя е съавтор с Д. Стоянова и С. Райчев. Въз основа на изцяло положителната ми рецензия за този труд, препоръчах отпечатването на монографията от издателството на ПУ.

## **2. Обща характеристика на дейността на кандидата**

### **2.1. Оценка на учебно-педагогическата дейност и подготовка на кандидата.**

Гл. ас. д-р Блага Маджурова има за периода 2017 – 2021 г. аудиторна заетост 1366 часа лекции и упражнения, както и друга учебно-педагогическа практика (семестриални изпити, консултации и проверка на курсови работи) – 450 часа. Тя води лекции в бакалавърска степен по учебните дисциплини: „Социална политика“, „Социална политика и социални програми“, „Управление на публичните услуги“, „Микроикономика“, „Макроикономика“ и „Икономика“. Част от учебните часове са в Педагогическия факултет на ПУ (специалност „Социални дейности“). Гл. ас. д-р Блага Маджурова е била гостуващ лектор по програма ЕРАЗЪМ+ за преподавателска мобилност в университети във Валядолид (Испания) и Торино (Италия). Тя е разработила също така учебни програми по две дисциплини („Икономика“ и „Икономика на публичния сектор“) и води лекции по тях. Съавтор е с проф. Й. Христосков на учебник „Социална политика“ (2020).

### **2.2. Изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2 б от ЗРАСРБ и Правилника за приложението му (чл.1 а, ал.1).**

Според справката за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) за заемане на академичната длъжност „доцент“, кандидатката д-р Маджурова има 528,9 точки при изискуем минимален праг от 400 точки. По допълнителните показатели, приети от Факултетния съвет (ФС) на ФИСН, гл. ас. д-р Блага Маджурова формира още 353.25 точки, при минимален праг от 100 точки.

С общ сбор от 882,15 точки, кандидатката Блага Маджурова напълно отговаря както на Националните минимални изисквания, съгласно ЗРАСРБ (чл.2-б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и на Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, определени от ФС на ФИСН.

### **2.3. Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата.**

Кандидатката е представила общо 22 научни труда, включващи: 1 самостоятелна монография; участие с раздели/глави в 3 колективни монографии; 16 студии, научни статии и доклади от конференции; 1 книга (на основата на защитен дисертационен труд), 1 учебник и списък, удостоверяващ участие в 9 научноизследователски разработки (преобладаваща част – проекти, финансирани от фонд „Научни изследвания“ на ПУ). Приемат се за оценяване при настоящото становище 16 научни труда, 1 учебник и 9 научноизследователски проекта. Не се включват 4 научни труда по дисертацията (3 научни статии плюс 1 книга на базата на защитената дисертация), както и 2 научни труда от конкурса за главен асистент. Общият обем на визираните 16 публикации е 519 страници, от които 370 страници в монографии, 65 страници в научни студии, статии и доклади и 84 страници в учебник. Разпределението на 16-те научни труда по съответни рубрики, в страната и в чужбина, е: 12 са публикувани в страната, а 4 научни статии и доклади - в чуждестранни издания. От публикуваните 11 научни студии, статии и доклади 8 са на английски език, което ги прави достъпни за по-широка читателска аудитория.

Посочените 7 цитирания в научни издания в страната и в чужбина (вкл. в реферирани и индексирани в световноизвестни и национални бази данни с научна информация), както и в монографии и колективни томове с научно рецензиране, разкриват кандидатката като разпознаваем учен.

*Публикациите са лично дело* на д-р Блага Маджурова, като участието ѝ в колективни публикации е удостоверено чрез разделителни протоколи между съавторите. Структурата на научно- приложната дейност показва, че кандидатката далеч не се фокусира само върху разработването на публикации, свързани с преподавателската ѝ дейност, но е с подчертани изследователски интереси и постижения в областта на конкурса. Това е добър пример за съчетаване на научно- изследователска с преподавателска дейност, като резултатите от изследванията се използват при работата със студентите.

Потвърждавам научните приноси, за които д-р Маджурова претендира чрез своите публикации, като специално бих отбелязал тези в областта на социалната политика и свързани с *обогаляване на научното познание* по отношение:

- изследването на макроикономическите фактори и търсенето на решения за политики за преодоляването на „социалните злини“ като бедността и неравенството: как да се управляват социалните измерение на икономическата активност и кое оказва влияние и подпомага преодоляването на „социалните злини“ (едно рядко използвано понятие в български изследвания);
- изясняването на понятието „социална кохезия“ и изследването на въздействието, което тя оказва върху икономическата и социалната система, водещи до извода за ролята на публичните политики в нашата страна, които не успяват да спомогнат за сближаване на България и ЕС;
- изследването на макроикономическите измерения на феномена „работещи бедни“ и обосноваването със собствени резултати на извода, че проблем на работещите бедни са ниската минимална работна заплата, но и ниският размер на съвкупния доход, разпределен между членовете на домакинството, ниската им образователна степен, липсата на трудова квалификация и ниска интензивност на труда.

В обобщение и допълнение на характеристиката ми относно учебно-педагогическата и научно- изследователската дейност на д-р Маджурова, бих отбелязал, че *представените хабилитационен труд, научни публикации и приносни моменти приемам за лично постижение и продукт на изследванията на кандидатката в съответствие с нормата на научната етика по процедурата, уредена в ЗРАСПБ и Правилника за развитие на академичния състав на ПУ.*

### **3. Критични забележки и препоръки**

Нямам критични бележки.

Във връзка с хабилитационния труд “Социалните злини – връзки с макроикономическите детерминанти и политики за преодоляването им“, бих предложил в бъдещи научни разработки, освен подходящите неравенства, колежката да се насочи към изследване и на други аспекти на неравенството.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от ст.ас. д-р Блага Маджурова отговарят на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ „Паисий Хилендарски“.

Кандидатката е представила достатъчен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС „доктор“. В представените по конкурса работи има собствени научно-приложни приноси, които са получили национално и международно признание като представителна част от тях са публикувани в монографии, в реферирано списание със значим импакт-фактор, в научни сборници и от академични издателства. Представените разработки имат научно-практически характер, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа. Научната и преподавателската квалификация на гл. ас д-р Блага Маджурова е безспорна. Постигнатите от нея резултати в учебната и в научно-изследователската дейност напълно съответстват на специфичните изисквания на Факултета по икономически и социални науки, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на ЗРАСРБ.

След запознаване с представените за конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, *давам своята положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултета по икономически и социални науки за избор на гл. ас. д-р Блага Маджурова на академичната длъжност „доцент“ в ПУ „П. Хилендарски“ по професионално направление 3.8. Икономика (научна специалност „Политическа икономия – Икономика на публичния сектор и Социална политика“).*

14.02.2022 година

**Изготвил становището:** .....

проф. д-р Георги Шопов